-1-

五教研（小）〔2023〕37 号

乐山市五通桥区教育科学研究室

关于 2023-2024 学年度上期小学集中

教学视导工作安排的通知

各小学、九年制学校：

为进一步深化我区课堂教学改革，强化教学过程管理，落实

课堂教学常规，规范教学行为，以管理促效益，全面、科学评价

我区小学教育质量，全面提高我区小学教学管理水平。经研究决

定，现将 2023-2024 学年度上期小学集中教学视导工作安排如下：

一、人员组成及分工

组 长：李安明

副组长：姜 斌

-2-

成 员：所有学科教研员及资料检查员

分工：

1、姜斌、徐茂、胡勇负责资料检查；

2、郭宇负责语文诊断报告、廖艾旭负责数学诊断报告、肖

琴负责英语诊断报告。

二、教学视导的形式

通过“听、看、查、问、评”等形式开展。

1、“听”：听学校汇报，学科教研员深入课堂听课。

2、“看”：看校容校貌，看校园文化建设。

3、“查”：查学校贯彻教育方针和依法治校、课程开设、

教学六认真、教研活动、教育科研、贯彻落实国家有关“双

减”“五项管理”的相关资料。

4、“问”：采用师生访谈形式对学生课业负担等相关情况

进行调查。

5、“评”：与学校交换意见，提出存在的问题及改进意见，

督促学校制定整改举措。

三、视导的具体内容及评价细则

按照《小学教学过程管理“诊断式”评价方案》（五教研（小）

〔2023〕21 号）执行。

四、其他注意事项

资料收集按照开学之初教导主任会议安排执行。

五、集中教学视导时间安排

-3-

乐山市五通桥区教育科学研究室

2023 年 10 月 10 日

序号 时 间 学 校 参加人员

1 10 月 17 日 金山小学
所有学科教研员及

资料检查员

2 10 月 18 日 跃进小学
所有学科教研员及

资料检查员

3 10 月 19 日 实验小学
所有学科教研员及

资料检查员

4 10 月 20 日 蔡金小学
所有学科教研员及

资料检查员

5 10 月 24 日 震华小学
所有学科教研员及

资料检查员

6 10 月 25 日 瓦窑沱小学
所有学科教研员及

资料检查员

7 10 月 26 日 金粟小学
所有学科教研员及

资料检查员

8 10 月 27 日 二码头小学
所有学科教研员及

资料检查员

9 10 月 31 日 石麟小学
所有学科教研员及

资料检查员

10 11 月 1 日 辉山小学
所有学科教研员及

资料检查员

11 11 月 2 日 向阳小学
所有学科教研员及

资料检查员

12 11 月 3 日 东辰外校
所有学科教研员及

资料检查员

13 11 月 7 日 冠英学校
所有学科教研员及

资料检查员

14 11 月 8 日 盐码头小学
所有学科教研员及

资料检查员

15 11 月 9 日 西坝小学
所有学科教研员及

资料检查员

16 11 月 10 日 杨家小学
所有学科教研员及

资料检查员

-4-

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2023 年 10 月 10 日印